令和４年６月２７日

 石川県公立小中学校教頭 様

石川県公立小中学校教頭会

会長 森田 圭一

第55回 石川県公立小中学校教頭会研究大会白山野々市大会について（ご案内）

 標記の研究大会を白山市・野々市市教頭会のご協力により，下記のとおり開催する

ことになりました。 会員の皆様におかれましては，校務多用のことと存じますが，万

障繰り合わせの上 参加くださいますようご案内申し上げます。

記

研 究 主 題   「未来を生きる力を育む 魅力ある学校づくり」

大 会 趣 旨    知識基盤社会が到来し，社会の様々な分野でグローバル化や人

工知能など加速度的に進展している。現在，学校教育において

は，これからの時代に即した人材育成が求められている。

 そのため，私たちは「社会や地域に開かれた学校づくり」を進

め，未来を生きる力を育む学校教育の実現を目指す必要がある。

 本大会では標記の研究主題を掲げ，私たちは研究を通して力量

を高め，地域の期待に応える魅力ある学校づくりと社会の変革に

対応できる人材育成に努めていかなければならない。

期    日   令和４年８月９日（火）

方    法   ＺＯＯＭによるオンライン開催

主    催   石川県公立小中学校教頭会

後    援   石川県教育委員会  白山市教育委員会  野々市市教育委員会

記 念 講 演   演題「人生100年時代に向けて AI やロボットをどう活用するか」

         講師 金沢工業大学工学部 教授 河並 崇 氏

日    程

9:30 10:00       10:45      11:45   13:05                 15:50

受

付
開会式

基
調
提
案

記念講演
昼食

分科会
 打合

                      12:40

分 科 会

分科会運営

【研究主題及び話し合いの視点】

分
科
会

研究課題 助言者 司会者 提言者 記録者

１
教育課程 野々市市立

富陽小学校長

中野 淳子

岩岸 鋭二
志賀小

田 武
内灘中ﾊﾏﾅｽ分校 竹内 美由紀

大徳中
子供の発達 小川 由美子

東陽中

２
教育環境整備 白山市立

松任小学校長

亀田 真弓

濵中 美咲
白帆台小

三盃 美千郎
みさき小 辻 博美

安宅中
組織・運営 三盃 邦子

柳田中

３
教職員の専門性 白山市立

鳥越中学校長

橋本 康信

寺田 邦子
橘小

吉田 亜紀
作見小 中村 はじめ

鹿西小
教頭の職務 中村 泉

石川小

13:00  13:05           13:30                14:10  14:20             14:45                15:25         15:45  15:50

開

会

提言Ⅰ

(20分)

質
疑
応
答

グループ
協議
(35分)

報

告

休

憩

提言Ⅱ

(20分)

質
疑
応
答

グループ
協議
(35分)

報

告

指導･助言

(20分)
閉

会

分
科
会

研究課題 担当郡市 研究主題 ／ 話し合いの視点

１

教育課程 河北郡市
信頼される学校作りに資する教育課程の編成・実施・評価

社会に開かれた教育課程の実現に向けて
～地域や関係機関との連携の在り方～

子供の発達 輪島市

豊かな心をはぐくむ教育活動における教頭の関わり
～幼小中連携，家庭・地域が連携した取組を通して～
小中連携において，深まりのある連携となるために教頭がど
のように関わっていくか

２

教育環境整備 珠洲市

教育環境整備に向けた教頭のかかわり
―子供の学びの生成に向けて―
子供の学びの生成を中心とした教育環境整備のための教頭
のかかわりとは，どのようなことか

組織・運営 鳳珠郡
今日的課題を組織的に乗り越えるための教頭の役割

業務改善と行事の精選における教頭のかかわり

３

教職員の専門性 加賀市

教職員の指導力を向上させるための教頭の関わり
～人材育成を進めるために～

小中連携における教頭としての効果的な関わり方について

教頭の職務 白山市
教職員の働き方改革を実現するための教頭の役割について

働き方改革をいかに進めるか，また教頭としてどのように推
進にかかわっていくのか

令和４年６月２７日

 学 校 長 様
石川県公立小中学校教頭会

会長 森田 圭一
（公印省略）

職員派遣について（お願い）

 向暑の候 貴職にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日ごろより，教

頭会に対しましてご指導・ご鞭撻を賜り心よりお礼申し上げます。

 この度，下記のとおり第55回石川県公立小中学校教頭会研究大会白山野々市大会を

開催することになりました。つきましては校務ご多用のこととは存じますが，貴校教

頭の出席につきまして，格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

研 究 主 題   「未来を生きる力を育む 魅力ある学校づくり」

大 会 趣 旨    知識基盤社会が到来し，社会の様々な分野でグローバル化や人

工知能など加速度的に進展している。現在，学校教育において

は，これからの時代に即した人材育成が求められている。

 そのため，私たちは「社会や地域に開かれた学校づくり」を進

め，未来を生きる力を育む学校教育の実現を目指す必要がある。

 本大会では標記の研究主題を掲げ，私たちは研究を通して力量

を高め，地域の期待に応える魅力ある学校づくりと社会の変革に

対応できる人材育成に努めていかなければならない。

期    日   令和４年８月９日（火） 10:00 ～15:50

方    法   ＺＯＯＭによるオンライン開催

主    催   石川県公立小中学校教頭会

後    援   石川県教育委員会  白山市教育委員会  野々市市教育委員会

記 念 講 演   演題「人生100年時代に向けて AI やロボットをどう活用するか」

         講師 金沢工業大学工学部 教授 河並 崇 氏

日    程  9:30 10:00       10:45      11:45   13:05                 15:50

受

付
開会式

基
調
提
案

記念講演
昼食

分科会
 打合

                      12:40